PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1468/2025

Assunto: Providências junto ao SAAE visando à realização de estudos para o alinhamento das tampas

de água e esgoto, mais conhecidas como PVs (poços de visita), em toda a cidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto ao SAAE visando à realização de estudos para o

alinhamento das tampas de água e esgoto, mais conhecidas como PVs (poços de visita),

em toda a cidade.

A manutenção adequada desses dispositivos é de extrema importância

para garantir a segurança de pedestres e motoristas, além de evitar acidentes e danos à

infraestrutura pública.

Com o desgaste ocasionado pelo uso contínuo e, em muitos casos, pelo

tempo decorrido desde a instalação, diversas áreas da cidade apresentam tampas

danificadas, soltas ou fora de nível. Essa situação representa risco considerável à

segurança de todos que circulam pelas vias municipais e contribui para o agravamento de

alagamentos durante períodos de chuva intensa.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura de Jacareí, por meio do

departamento competente (SAAE), realize a verificação das tampas e, se necessário,

proceda à substituição ou nivelamento de forma prioritária, garantindo a integridade das

vias públicas e o bem-estar da população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P